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1. Základná charakteristika obce 

 

Obec Hažlín je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 

združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

   

  Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu 

a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania 

a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce 

alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. 

Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so 

samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.  

 

     Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na 

plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne 

nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce 

možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady 

hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok 

do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo 

môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania 

majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia 

s majetkom obce. 

 

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon 

štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z. z. 

o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho 

rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na 

ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech 

svojho rozpočtu. 
 

1.1. História obce 

 
Prvá písomná zmienka o obci: z roku 1414 

 

 Obec Hažlín leží na východe Slovenska v okrese Bardejov. Z geografického hľadiska 

sa obec nachádza 15 km severovýchodne od Bardejova v Nízkych Beskydách. Susedí 

s obcami Beloveža, Kurimka, Cernina, Ortuťová a Brezovka. Administratívne patrí do okresu 

Bardejov a do Prešovského kraja . 

 

Leží v Nízkych Beskydách v nadmorskej výške okolo 270 m. Predpokladá sa, že sídlisko 

jestvovalo už pred 11. storočím. Prvé písomné doklady o dedine pochádzajú z r. 1414. Bola 

majetkovou súčasťou panstva Makovica. V r. 1427 tu hospodárilo vyše 80 poddaných  
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domácností. V 15. storočí tam bol murovaný rímsko- katolícky  kostol s drevenou vežou. 

V roku 1600 malo sídlo asi 35 poddaných  domov, evanjelický  kostol, faru, školu aj mlyn.    

V roku 1715 až 1720 tu postupne hospodárilo 19 až 25 poddaných  domácností, v roku  1828 

bolo 131 domov a 981 obyvateľov, v roku 1900 bolo 840 obyvateľov, v roku 1970 bolo  1273 

obyvateľov. Rímsko- katolícky  kostol pôvodne gotický bol v 17. - 18. storočí prestavaný. 

 

 

1.2. Symboly obce: 

Na základe historickej dokumentácie a podľa heraldických pravidiel je navrhnutá aj súčasná 

pečiatka obce Hažlín, znak (erb) i farebná vlajka, všetko schválené heraldickou komisiou. Na 

pečati  obce Hažlín je  znázornená ovca hore nohami, ktorú vlk chmatol tlamou za šiju, ale 

odvážny ovčiar zdrapil vlka za krk, preložil si ho cez koleno a ovcu zachránil. Scéna 

urputného zápasu ovčiara s vlkom, vyobrazeného na pečati  je dynamická, vzrušujúca, priam 

drastická. V sérii sledovaných pečatí je tento pečatný obraz azda jediný na Slovensku. 

Jestvujú síce pečate s výjavom boja sv. Juraja proti drakovi, ale je to obraz iracionálny, 

prevzatý z náboženskej tematiky. 

Scéna Hažlínskeho ovčiara v boji s vlkom znázorňuje skutočnú udalosť. Hažlínsky majer mal 

svoje pastviská oviec v severozápadnej časti chotára v susedstve Beloveže, kde sa nachádzali 

košiare. A tento ovčiar mohol byť jediný, čo sa odvážil brániť svoju ovcu pred útokom vlka. 

Zaiste to videli aj valasi na košiari. Nezvyčajný príbeh sa rýchlo rozšíril po okolí a dozvedeli 

sa o ňom aj zeme pánski úradníci. Tak sa dostal príbeh statočného ovčiara do obrazu 

Hažlínskej pečate.  

 

V tomto obraze nemožno nevidieť všeobecnú symboliku boja dobrého proti zlu. V 

konkrétnom prípade pastier chráni svoju ovcu proti vlkovi, pričom riskoval aj vlastný život. 

Na viacerých miestach evanjelia hovorí Ježiš o sebe: "Ja som dobrý pastier a dobrý pastier dá 

aj život za svoju ovcu." 

Farby erbu a vlajky obce sú zelená, biela a čierna. 

 

 

 

 

1.3. Geografické údaje: 
 

Názov:  Obec Hažlín 

 

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad  Hažlín, Hlavná 200, 086 14 Hažlín 

 

IČO:  00322016 

 

DIČ:  2020623055 

 

Právna forma: právnická osoba – obec 
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Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi 

zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 

a Ústavou SR. 
 

OKEČ: 75 110 SK NACE: 84 110 – všeobecná verejná správa 

 

Okres: Bardejov,  kraj Prešovský 

 

Telefónne spojenie: 054 4884033 

 

Mail: obechazlin@gmail.com, Stránka www.obechazlin.sk  

Hažlín: obec v okrese Bardejov, Prešovský kraj, GPS: 49°18'6" N, 21°25'6" E 

Nadmorská výška: 270 m n. m. 

Celková rozloha obce: 2099 ha 

 

 

 

1.4. Demografické údaje 
 

Počet obyvateľov k 31.12.2019:  
 

Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 31 18 13 

Vek od 4 – 6 rokov 18 10 8 

Vek od 7 – 14 rokov 60 33 27 

Vek od 15 – 17 rokov 21 8 13 

Vek od 18 – 60 rokov 690 368 322 

Vek nad 60 rokov 255 99 156 

Spolu 1075   

 

Národnostná štruktúra: v obci prevláda obyvateľstvo slovenskej národnosti. 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: v obci prevláda obyvateľstvo rímsko- 

katolíckeho vierovyznania. 

 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.obechazlin.sk/
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1.5. Výchova a vzdelávanie 
 
Rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou 

 

Základná škola s materskou školou 

 
Majerová 30, 086 14 Hažlín,  IČO 37873946 

Organizačné zložky: Základná škola - prenesené kompetencie: 

Materská škola a Školská jedáleň - originálne kompetencie 

Zriadené: 1.7.2002 - dodatkom z 1.2.2004 

 

Údaje o konsolidovanom celku 

 

Názov účtovnej 

jednotky 

IČO Právna 

forma 

Kons. 

podiel na 

vlastnom 

imanií 

Súčasťou 

súhrnného 

celku  

odo dňa 

 

 

 

do dňa 

Obec Hažlín, Hlavná 

200 

00322016 obec 100 % 01.04.2002 31.12.2019 

ZŠ s MŠ Hažlín, 

Majerová 30 

37873946 rozpočtová 

organizácia 

0 % 01.04.2002 31.12.2019 

 

 

Základná škola s materskou školou Hažlín  

 

Riaditeľka: Mgr. Anna Leškaničová od 01.08.2017        

Základná škola s právnou subjektivitou od 01.09.2017 má vyučovanie iba 1. stupňa 

základného školstva. Vyučovalo sa v 1 kmeňovej triede.  Počet žiakov v školskom roku 

2018/2019 v ZŠ  14, v MŠ 16.  

Hlavnou úlohou ZŠ s MŠ je zabezpečenie základného vzdelania v súlade so zákonom              

č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelaní (školský zákon). 

 

Príspevkové organizácie obce: obec nemá zriadené 

Neziskové organizácie založené obcou : obec nemá zriadené 

Obchodné spoločnosti založené obcou: obec nemá zriadené 

 

 

 

1.6. Spoločné úradovne pre viaceré obce 
 

Spoločná úradovňa pre obce bardejovského okresu  

 

Spoločný obecný úrad je zriadený na zabezpečovanie úloh : 

Stavebného úradu na úseku územného rozhodovania a stavebného poriadku, SPS, PaM, 

školský úrad, na úseku životného prostredia. 

Sídlo : Spoločná úradovňa Sveržov, Dlhý Rad 17, 085 01 Bardejov 
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1.7. Organizácie v obci 
 

Farský úrad: 

 

Rímskokatolícka farnosť Povýšenia Svätého Kríža, Hlavná 23, 086 14 Hažlín 

 

 

Poľnohospodárska výroba 

 

VK  Kuľka Ladislav, VK a spol., Kacvinská 2, 085 01 Bardejov 

 

 

Spoločenské organizácie v obci 

 

 

Dobrovoľný hasičský zbor, Matica Slovenska, Červený kríž, Jednota dôchodcov, Zväz 

protifašistických bojovníkov. O kultúrny život v obci sa stará súbor Hažlínčanka. 

 

 

Služby v obci poskytovali: 

 

 

Potraviny: Marvel K, s. r. o, Bardejov. Potraviny  Milk – Agro, Prešov. 

Pohostinstvo: Kamafour - Kamil Velgos 

 

 

1.8. Organizačná štruktúra obce 

 
Základné orgány obce 

 

1. Obecné zastupiteľstvo  

2. Starosta obce 
 

 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych 

voľbách, ktoré sa konali  dňa 10.11.2018 na obdobie 4 rokov v počte 9 poslancov: 

 

1.Vladislav Poliak 

2. Ing. Peter Dulenčin 

3. Ing. Jozef Židišin 

4. Jaroslav Vrabeľ 

5. Slávko Kostolník 

6. Ing. Vladimír Bučko 

7. PaedDr. Anna Marcinová 

8. Lýdia Janteková  

9. Mária Raticová 
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Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života 

obce.    

Zasadnutia sa konali v dňoch:  

 

22.02.2019, 17.05.2019, 27.07.2019, 11.10.2019, 25.11.2019 a 14.12. 2019. 

 

 

Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie bola 

zverejnená   na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Každé zasadnutie bolo 

verejné. 

 
 

 

 

Starosta obce: 
 

 

V komunálnych voľbách dňa 10.11.2018 bol opätovne zvolený za starostu obce Ing. František 

Olah. Je starostom štvrté volebné obdobie. Starostu obce volia obyvatelia obce v priamych 

voľbách na obdobie štyri roky. 

 

Starosta je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce. Vykonáva obecnú 

správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, rozhoduje vo všetkých veciach správy 

obce, ktoré nie sú zákonom alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu a je 

štatutárnym orgánom v majetkovo  právnych vzťahoch obce a v pracovnoprávnych vzťahoch 

zamestnancov obce.  

 

 

Obecný úrad: 
 

 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje  starosta obce. 

 

 

Prednosta obecného úradu 
 

 

Prednostkou obecného úradu je Ing. Anna Majerníková.  

Prednostu vymenúva a odvoláva starosta. Je zamestnancom obce, ktorý zodpovedá za svoju 

činnosť starostovi. 

Prednosta obecného úradu sa zúčastňuje zasadnutí obecného zastupiteľstva a obecnej rady      

s hlasom poradným. 
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Zamestnanci  obce: 
 

 

1. Eva Petraninová, samostatný odborný referent 

2. Mgr. Anna Franasová, samostatný  odborný referent 

 

Hlavný kontrolór 

 

Ing. Pavol Hanušin bol opätovne zvolený do funkcie hlavného kontrolóra obce obecným 

zastupiteľstvom dňa 16.02.2018 uznesením číslo 11/17/2018 na obdobie  rokov  2018-2024. 

V roku  2019 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu kontrolnej činnosti na rok 2019. 

 

Komisie obecného zastupiteľstva obce Hažlín volebné obdobie  2018 -2022 

 

Komisia pre školstvo, telesnú kultúru a šport 

Predseda: Ing. Peter Dulenčin, PhD 

Členovia: 

Mgr. Anna Leškaničová, Mária Tomčová Ing. Jaroslava Tomčová, Mgr. Ľuba Tomčová, 

Natália Čičvarová, Ing. Vladimír Bučko 

  

Komisia verejného poriadku, prešetrovania sťažnosti 

Predseda : Ing. Anna Majerniková 

Členovia: 

Ing. Jozef Židišin, Mária Raticová, Slávko Kostolník, Jaroslav Vrabel, Ing. Vladimír 

Bučko 

  

Komisia pre životné prostredie, výstavbu, územné plánovanie a dopravu 

Predseda : Jozef Hanek 

Členovia :  

Slávko Kostolník, Jozef Pavlišin, Ján Daňko st., Maroš Tomčo 
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Komisia ochrany verejného záujmu 

Predseda : Ing. Peter Dulenčin,PhD., 

Členovia : 

Mgr. Lýdia Janteková, Jaroslav Vrabeľ 

  

Komisia spoločenských vecí a kultúry 

Predseda : Mária Raticová 

Členovia : 

Jaroslav Vrabeľ, Slávko Kostolník, Ing. Lenka Židišinová, Ing. Andrej Čunta, 

Marta Drutárovská , Jaroslav Šivec, Ing. Erika Dulenčinová , Mgr. Viera Hlaďová 

  

Komisia bytová, sociálnej pomoci a zdravotníctva 

Predseda : Mgr. Lýdia Janteková 

Členovia : 

Ing. Anna Majerniková, Mgr. Anna Fransová, Peter Čičvara, Maryna Ratulovská 

 

 

 

 

2. Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie 

 

 Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácii 

ako aj z ďalších zdrojov. 

 

 

2.1. Rozpočet obce na rok 2019 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2019. Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
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Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom 08.12.2018 uznesením č.7/1/2018. 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

 

 

1. Rozpočtové opatrenie č.1/2019 , uznesením č. 5/3/2019 dňa 17.05.2019 

2. 2. úprava rozpočtu , uznesením č. 6/3/2019 dňa 17.05.2019 

3. Rozpočtové opatrenie č. .3/2019 , uznesením č. 5/5/2019 dňa 11.10.2019  

4. 4. úprava rozpočtu, uznesením č. 6/5/2019,  dňa 11.10.2019 

5. Rozpočtové opatrenie č. 5/2019 , uznesením. 3/6/2019 dňa 25.11.2019 

6. 6. úprava rozpočtu , uznesením č. 6/7/2019, zo dňa 14.12.2019 

 

2.2. Plnenie rozpočtu za rok 2019   

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

Príjmy celkom 1 308 645 1 458 724 1 146 848 

z toho :    

Bežné príjmy 504 125 528 284 526 408 

Kapitálové príjmy 489 750 431 607 431 607 

Finančné príjmy 285 350 159 506 159 506 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 29 420 29 327 29 327 

Výdavky celkom 1 296 336 1 116 548 1 110 174 

z toho :    

Bežné výdavky 258 317 294 322 288 037 

Kapitálové výdavky 852 135 622 012 621 632 

Finančné výdavky 28 960 37 861 38 152 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 156 924 162 353 162 353 
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3. HOSPODÁRENIE OBCE 

 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 555 735,90 

z toho : bežné príjmy obce  526 408,10 

             bežné príjmy RO 29 327,80 

Bežné výdavky spolu 450 390,81 

z toho : bežné výdavky  obce  288 037,16 

             bežné výdavky  RO 162 353,65 

Kapitálové  príjmy spolu 431 606,42 

z toho : kapitálové  príjmy obce  431 606,42 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 621 632,30 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  621 632,30 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 84 679,79 

Vylúčenie z prebytku /Nevyčerpané dotácie. a FO 34 748,20 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 

Príjmové finančné operácie  159 505,86 

Výdavkové finančné operácie 38 151,74 

Rozdiel finančných operácií 121 354,12 
PRÍJMY SPOLU   1 146 848,18 

VÝDAVKY SPOLU 1 110 174,85 

Hospodárenie obce  36 673,33 
Vylúčenie z prebytku /nevyčerpané dotácie a FO 34 748,20 

Upravené hospodárenie obce 1 925,13 

 

Výsledkom hospodárenia obce za rok 2019 prebytok v sume 36 673,33 €.  Vylúčiť  z prebytku 

je potrebné sumu 34 748,20 €.  Jedná sa o nevyčerpanú dotáciu  na výstavbu Prístupového 

chodníka a oplotenia cintorína vo výške 13 000 €,  o nevyčerpanú dotáciu na Opravu telocvične 

vo výške 11 000 €, zostatok nevyčerpanej dotácie na IBV ul. Majerová vo výške 10 559,33 € 

a nevyplatené finančné prostriedky vo výške 189,20 € za nákup pozemkov Gerka. 

Po odpočítaní týchto finančných prostriedkov je výsledkom hospodárenia obce za rok 2019 

prebytok vo výške 1 925,13 €. 
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4. BILANCIA AKTÍV A PASÍV  K  31.12.2019   

 

4.1. Za materskú jednotku 
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 3 868 434,07 4 296 971,39 

Neobežný majetok spolu 3 545 621,28 4 045 104,31 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 19 312,23  
Dlhodobý hmotný majetok 3 301 741,16 3 801 224,19 
Dlhodobý finančný majetok 243 880,12 243 880,12 

Obežný majetok spolu 320 199,52 249 680,99 
z toho :   
Zásoby   
Zúčtovanie medzi subjektami VS 192 220,40 184 007,40 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  9 942,34 11 224,28 
Finančné účty  118 036,78 54 449,31 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  2 613,27 2 186,09 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 868 434,07 4 296 971,39 

Vlastné imanie  1 173 600,98 1 207 912,49 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 173 600,98 1 207 912,49 

Záväzky 632 672,16 683 964,48 
z toho :   
Rezervy  600 1 500 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 25 350 34 559,33 
Dlhodobé záväzky 505 373,71 483 453,44 
Krátkodobé záväzky 38 153,38 57 104,64 
Bankové úvery a výpomoci 63 195,07 107 347,07 

Časové rozlíšenie 2 062 160,93 2 405 094,42 
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4.2. Za konsolidovaný celok 
 

Konsolidovaná účtovná závierka má poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako 

jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp „fiktívnej ekonomickej jednotky“ 

prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami 

konsolidovaného celku.  

 
 

AKTÍVA 

 

 

Názov Obec ZŠ Spolu 

Dlhodobý hmotný majetok 3 801 224.19  184 007,40  3 985 231,59 

Dlhodobý finančný majetok 243 880.12  243 880.12 

Zúčtovanie medzi subj. VS 184 007,40  184 007,40 

Krátkodobé pohľadávky 11 224,28  11 224,28 

Finančné účty 54 449,31 9 690,90 64 140,21 

Časové rozlíšenie  2 186.09  179.53 2 365,62 

Aktíva spolu 4 296 971,39 193 877.83 4 490 849.22 

 

PASÍVA 

 

Názov Obec ZŠ Spolu 

Výsledok hospodárenia 1 207 912.49  63.02 1 207 975.51 

Rezervy 1 500.00  1 500.00 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 

34 559.33  184 007.40 218 566.73 

Dlhodobé záväzky 483 453.44  107.41 483 560.85 

Krátkodobé záväzky 57 104.64  9 583.49 66 688.13 

Bankové úvery a výpomoce 107 347.07  107 347.07 

Časové rozlíšenie 2 405 094.42  116.51 2 405 210.93 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

4 296 971,39 193 877.83 4 490 849.22 
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4.3. Náklady a výnosy za konsolidovaný celok 

 
 

 

Číslo 

účtu 

 

     náklady Obec ZŠ Spolu 

50 Spotrebované nákupy 34 529.89  32 112.36 66 642.25 

501 Spotreba materiálu 16 540.47  16 352.65 32 893.12 

502 Spotreba energie 17 989.42  15 759.71 33 749.13 

51 Služby 57 186.01  2 426.06 59 612.07 

511 Opravy a udržiavanie 17 839.92  17 839.92 

512 Cestovné 363.76  6.40 370.16 

513 Náklady na prezentáciu 310.66  310.66 

518 Ostatné služby 38 671.67  2 419.66 41 091.33 

52 Osobné náklady 192 734.39  127 471.52 320 205.91 

521 Mzdové náklady 138 957.48  91 916.91 230 874.39 

524 Zákonné sociálne poistenie 45 149.62  31 212.47 76 362.09 

525 Ostatné sociálne náklady 2 964.19  1 210.17  4 174.36 

527 Zákonné sociálne náklady 5 663.10  3 131.97  8 795.07 

53 Dane a poplatky 364.12  364.12 

538 Ostatné dane a poplatky  364.12  364.12 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

8 902.12  16.60  8 918.72 

541 Zostatková cena predaného DNM a 

DHM 

4 012.75  4 012.75 

544 Zmluvné pokuty a penále, úroky 80.00  80.00 

548 Ostatné náklady na prevádzkovú  

činnosť 

4 809.37  16.60   4 825.97 

55 Odpisy, rezervy, opravné položky 118 757.46  8 213.00  126 970.46 

551 Odpisy DNM a DHM 117 257.46  8 213.00  125 470.46 

553 Tvorba ostatných rezerv 1 500.00  1 500.00 

56 Finančné náklady 11 439.84  363.11  11 802.95 

562 Úroky 6 186.08  6 186.08 

568 Ostatné finančné náklady 5 253.76  363.11  5 616.87 

58 Náklady na transfery a náklady 

z odvodu príjmu 

105 572.84  10 423.65  115 996.49 

585 Náklady na transfery z rozpočtu 

verejnej správy 

102 577.48  102 577.48 

586 Náklady na transfery z rozpočtu 

obce, VUC, RO 

445.00  445.00 

587 Náklady na ostatné transfery 25.36  25.36 

588 Náklady z odvodu  príjmov  10 423.65 10 423.65 

50-58 Celkom súčet 529 486.67  181 026.30  710 512.97 
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Číslo 

účtu 

        Výnosy Obec ZŠ Spolu 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar 1 139.54  23 512.35  24 651.89 

602 Tržby z predaja služieb 1 139.54  23 512.35  24 651.89 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy 

z popl. 

372 562.34  372 562.34 

632 Daňové výnosy samosprávy 354 452.22  354 452.22 

633 Výnosy z poplatkov 18 110.12  18 110.12 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 

73 068.22  973.95  74 042.17 

641 Tržby z predaja DNM a DHM 19 079.96  19 079.96 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 

53 988.26  973.95  54 962.21 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných 

položiek 

600.00  600.00 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv 600.00  600.00 

66 Finančné výnosy 18.87  18.87 

662 Úroky 2.02  2.02 

665 Výnosy z dlhodobého finančného 

majetku 

16.85  16.85 

69 Výnosy z transferov  116 409.54  156 517.50  272 927.04 

691 Výnosy bežných  transferov 

z rozpočtu obce alebo vyššieho UC 

 94 364.48 94 364.48 

692 Výnosy bežných  transferov 

z rozpočtu obce alebo vyššieho UC 

 8 213.00 8 213.00 

693 Výnosy samosprávy z bežných 

transferov ŠR 

31 102.25  53 340.02  84 442.27 

694 Výnosy samosprávy z kapitálových 

transferov ŠR 

71 167.64  71 167.64 

697 Výnosy samosprávy z bežných 

transferov 

3 500.00  600.00  4 100.00 

698 Výnosy samosprávy z kapitálových 

transférov 

216.00  216.00 

699 Výnosy samosprávy z odvodu 

rozpočtových príjmov 

10 423.65  10 423.65 

6 Celkom  súčet 563 798.51  181 003,80 744 802,31 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov 

 

 

5.1. Vývoj pohľadávok 

 

Pohľadávky konsolidovaného celku v € 

 

Pohľadávky 

Ostatné pohľadávky 

Nedaňové pohľadávky 

Daňové pohľadávky 

Iné pohľadávky 

413,25 

                    1 772,09 

879,25 

                    8 159,69 

Dobropisy za energie 2019 

TDO, cint. popl.  

DZN , daň za psa  

Nájomné , príjem za NIKÉ 2019, 

Pohľadávka voči dodávateľom 

Spolu 11 224,28  

   

   

Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé pohľadávky vo výške 11 224 28 € , 

najvýznamnejšiu sumu tvoria pohľadávky za nájom BD v sume 8 141,98 €. 

 

Pohľadávky podľa doby splatnosti brutto 

Zostatok k 

31.12. 

bežného 

účtovného 

obdobia  

Zostatok ku 

31.12. 

bezprostredne 

predchádzajúceho 

účtovného 

obdobia 

a 1 2 

Pohľadávky v lehote splatnosti 

z toho: 
4 151,49 4 018,20 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 

jedného roka vrátane 
4 151,49 4 018,20 

Pohľadávky po lehote splatnosti 7 072,79 5 924,14 

Spolu  11 224,28 9 942,34 
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5.2. Časové rozlíšenie nákladov budúcich období 

 

 Náklady budúcich období  

Názov časového rozlíšenia 
  k 31.12. 

2019 
 k 31.12. 2018 

Náklady budúcich období 2 365,62 2 828,80 

nájomné   

predplatné 284,13 401,77 

poistné 1 838,46 2032,45 

ostatné 243,03 394,58 

 

 

5.3. Vývoj záväzkov 

 

Dlhodobé záväzky v lehote splatnosti:  

Úvery zo  Štátneho fondu rozvoja bývania:  470 996,99  €  

Finančné zábezpeky: 10 779,24 €  

Záväzky zo SF: 1 595,42 € 

Ostatné záväzky – depozit Gerka: 189,20 € 

 

Dlhodobé záväzky so zostatkovou dobou splatnosti  

od 1 do 5 roka: 110 544,30 (SF, úver ŠFRB) 

dlhšia ako 5 rokov: 373 016,55 € (/ŠFRB, fin. zábezpeky, depozit Gerka) 

 

Dlhodobé záväzky po lehote splatnosti: 0 

 

 Ostatné dlhodobé záväzky- úvery zo ŠFRB (v  €) 

Názov položky 

Výška 

k 31.12.2019 

Výška  

k 31.12.201

8 

Opis 

ŠFRB 470 996,99 492 097,62 úver ŠFRB 
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Krátkodobé záväzky  v lehote splatnosti: 

 

 Obec eviduje krátkodobé záväzky v sume: 66 688,13 € :  

 Dodávateľské faktúry:  20 760,54 € 

 Istina ŠFRB: 21 100,64 € 

 Iné záväzky /zrážka zo mzdy, úroky z úveru 12/2019: 124,13 € 

Záväzky voči zamestnancom: 14 261,52 € 

Záväzky voči SP a ZP: 8 575,52 € 

Záväzky voči DÚ: 1 865,78 €. 

 

Krátkodobé záväzky po lehote splatnosti : 0 

 

 

5.4. Bankové úvery 
 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. za bežné účtovné obdobie a 

bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie : 

 
Úvery podľa splatnosti: 

 

Obec eviduje dlhodobé investičné úvery : hodnota k 31.12.2019 – 100 999,07 €  

Obec eviduje krátkodobé investičné úvery  : hodnota  k 31.12.2019 – 6 348 €. 

 

Investičné bankové úvery: 

Prima banka – zostatok istiny k 31.12.2019 – 17 377,39 € 

Prima banka – zostatok istiny k 31.12.2019 – 89 969,68 € 

 

Obec v roku 2019 neeviduje žiadnu prijatú finančnú výpomoc. 
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6. Ostatné dôležité informácie 

 
 

6.1. Podiel v spoločnostiach 
 

Obec Hažlín  je vlastníkom akcii vo Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti         

vo výške 243 880,12 € . 

 

6.2. Prijaté granty a transfery 

 
Obec prijala nasledovné transfery: 

 

Názov Suma v EUR Vyčerpané v EUR Zostatok v EUR 

Príspevok pre DHZ 1 400,00 1 400,00 0 

Festival 2 100,00 2 100,00 0 

Základná škola 42 395,00 42 395,00 0 

Voľby 1 946,55 1 946,55 0 

Asistent učiteľa 5 544,00 5 544,00 0 

Decentralizačná dotácia 395,88 395,88 0 

MŠ predškoláci 513,00 513,00 0 

Oprava telocvične 11 000,00 0 11 000,00 

Strava predškoláci 572,40 572,40 0 

Školské potreby a HN 16,60 16,60 0 

UPSVaR strava ZŠ a MŠ 633,60 633,60 0 

Sociálne znevýhodnenie 

prostredie 

100,00 100,00 0 

Vojnové hroby MV SR 1 090,99 1 090,99 0 

Vzdelávacie poukazy 346,00 346,00 0 

ZŠ učebnice 88,00 88,00 0 

Príjmy UPSVaR 25 019,87 25 019,87 0 

Festival – zo ŠR 2 000,00 2 000,00 0 

Prístupový chodník 

a oplotenie cintorína 

13 000,00 0  13 000,00 

Výstavba komunikácie – 

IBV Majerová 

30 000,00 19 440,67 10 559,33 

Zariadenie pre seniorov 90 402,00 90 402,00 0 

Zníženie energetickej 

náročnosti budovy MŠ- 

EU 

70 795,57 70 795,57 0 

Zníženie energetickej 

náročnosti budovy MŠ- 

ŠR 

8 328,89 8 328,89 0 

Kanalizácia  200 000,00 200 000,00 0 

Havarijný stav strecha ZŠ  20 000,00 0 

Autobusová zástavka  5 350,00 0 
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Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 

 

Prehľad nevyčerpaných dotácií k 31.12.2019: 

- ÚV SR – Šport – Oprava telocvične ZŠ /BT/ - 11 000 € 

- MF SR – IBV – Výstavba komunikácie – 10 559,33 € 

- MF SR – Prístupový chodník, oplotenie cintorína  - 13 000 € 

 
 

6.3. Významné investičné akcie v roku 2019 

 
 

Najvýznamnejšie prírastky dlhodobého majetku:  

 

Kanalizácia ČOV - 930 512,34 € 

 Hospodárska budova – 1501,94 € 

 IBV - ul. Majerová - siete – 24 838,21 €   

 IBV -  ul. Majerová – MK – 19 440,67 € 

 Zariadenie pre seniorov – 239 073,25 € 

 Hospodárska budova – 1501,94 € 

 IBV - ul. Majerová - siete – 24 838,21 €   

 IBV -  ul. Majerová – MK – 19 440,67 € 

 Zariadenie pre seniorov – 239 073,25 € 

 

Obstaranie a zaradenie do majetku v r.2019: 

Pozemky – obstaranie 372,87 € a zaradenie 5 859 € 

Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ –  

obstaranie 84 888,91 €  a zaradenie  v sume 90 288,91 € 

Požiarna striekačka PS12 s príslušenstvom – obstaranie a zaradenie 4 000 €   

Výstavba autobusovej zastávky – obstaranie a zaradenie 13 562,86 €   

Havarijný stav strechy  ZŠ – obstaranie a zaradenie do majetku   20 021,90 €                                                             
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6.4. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 
 

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo 

potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 

 

V budúcom období bude obec i naďalej zabezpečovať plnenie úloh v zmysle zákona SNR      

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2019 do 31.12.2019.  

 

 

V Hažlíne,  dňa  02.10.2020    

 

 

            

        Ing. František Olah 

                                                                                               starosta obce 

 

 

 
 

 


